da operação, a data e a hora da geração, a identificação do operador e a indicação

de que se trata de ‘Emissão de contingência DANFE off-line da NFF’.

§ 4º Se a solicitação de autorização de uso do documento fiscal  pelo

regime especial da NFF, prevista no § 3º deste artigo, não for transmitida no prazo

de até 168 (cento e sessenta e oito) horas contadas da data e da hora da sua

geração, a operação deve ser considerada desacobertada de documento fiscal.”

(NR)

Art. 7º O  Decreto nº 10.192, de 2 de janeiro de 2023, passa a vigorar com as

seguintes alterações:

“Art.  2º  Os  contribuintes  do  ICMS  prestadores  de  serviços  de